[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14..04.2015 №792
г. Слободской Кировской области
Об утверждении плана отдельного мероприятия

 «Профилактика  экстремизма на территории муниципального
образования «город Слободской» муниципальной Программы  «Социальная поддержка, содействие занятости населения и улучшение демографической ситуации в муниципальном образовании «город Слободской»  на 2014-2018 годы

в 2015 году
           В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 27.11.2014 № 12/142 «Об утверждении и государственной программы Кировской области «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Кировской области» на 2013-2020 годы, подпрограммой  «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в Кировской области»  на 2015-2020 годы, постановлением администрации города Слободского от 31.10.2013 № 239 «Об утверждении муниципальной Программы «Социальная поддержка, содействие занятости населения и улучшение демографической ситуации в муниципальном образовании «город Слободской» на 2014-2018 годы  администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1.Утвердить План отдельного мероприятия «Профилактика экстремизма на территории муниципального образования «город Слободской» муниципальной Программы  «Социальная поддержка, содействие занятости населения и улучшение демографической ситуации в муниципальном образовании «город Слободской»  на 2014-2018 годы в 2015 году  согласно приложению.
        2. Контроль за выполнением  постановления возложить на начальника управления опеки, попечительства, КДН и ЗП администрации города Слободского Кротову А.В.

3. Постановление администрации города Слободского вступает в силу  с момента обнародования на официальном сайте администрации города Слободского и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015.
И.о.главы администрации

города Слободского                                И.В.Желвакова
УТВЕРЖДЕН                                                                                                                                                                       постановлением   администрации                                                                                                                                                                   города Слободского                                                                                                                                                                      от 14.04.2015 №792
План реализации отдельного мероприятия  «Профилактика  экстремизма на территории муниципального образования «город Слободской» муниципальной программы  «Социальная поддержка, содействие занятости населения и улучшение демографической ситуации в муниципальном образовании «город Слободской»  на 2014-2018 годы в 2015 году
          Цель – укрепление единства российской нации, этнокультурного развития народов, населяющих Кировскую область, муниципальное образование «город Слободской»
    Для выполнения данной цели необходимо решить следующие задачи:

           1. Создание условий по формированию у населения законопослушного поведения и чувства толерантности к лицам других национальностей, религиозных убеждений, профилактики в подростковой и молодежной среде экстремизма, предупреждения правонарушений и преступлений на религиозной, межнациональной, социальной почве.

           2.Организация методической и практической помощи образовательным организациям города Слободского по разъяснению федерального, областного законодательства в сфере профилактики экстремизма, национализма.
План мероприятий  предусмотрен для  достижения цели и решения поставленных задач.
                                        Перечень мероприятий отдельного мероприятия
                             «Профилактика экстремизма на территории муниципального

               «город Слободской»  на 2015 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	 1.

	Рождественские  образовательные чтения
	Январь
	МКУ «Городской методический кабинет города Слободского», Слободское благочиние (по согласованию)

	2.
	Рейды по улицам города с целью выявления и уничтожения уличной рекламы, направленной на разжигание экстремизма, национализма
	Ежемесячно
	Управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и Благоустройства администрации города, МО МВД России «Слободской» (по согласованию), управляющие  компании  (по согласованию)

	3.

	Организация и подготовка информационных материалов в СМИ, посвященных противодействию экстремизму среди населения
	Ежеквартально
	Организационный отдел администрации города

	4.
	Проведение анализа деятельности молодежных организаций, военно-патриотических клубов по их участию в профилактике экстремизма
	Ежеквартально
	Консультант по вопросам молодежной политики управления культуры, физкультуры, спорта и реализации молодежных программ администрации города

	5.
	Работа трех городских инновационных площадок:

« Духовно-нравственное воспитание дошкольников на основе православных традиций».

«Духовно-нравственное воспитание обучающихся на основе православных традиций»

	В течение года
	МКДОУ д/с «Тополек», МКДОУ д/с «Звездочка», МКОУ СОШ №5

	6.
	Театрализованное представление «Душа ль ты моя, Масленица»
	Март
	МКУ «Дом культуры им.Горького»

	7.
	Проведение городского семинара по профилактике экстремизма среди образовательных организаций города, учреждений культуры, культурно-развлекательных клубов города
	Апрель
	Управление опеки, попечительства, КДН и ЗП администрации города Слободского, управление образования администрации города Слободского

	8.
	Проведение родительских собраний с приглашением руководителей правоохранительных органов по вопросам профилактики национального, религиозного и социального экстремизма среди подростков и молодежи
	В течение года в образовательных организациях
	Управление образования администрации города, образовательные организации города

	9.
	Проведение в рамках общегородских мероприятий (День Победы, День молодежи, День города, День народного единства) культурно-массовых мероприятий патриотической направленности
	В течение года
	Администрация города, МКУ «Дом культуры им.Горького, МКУ «Слободская городская библиотека им.Грина»

	10.
	Проведение разъяснительной работы среди обучающихся на классных часах и внеурочных мероприятиях, направленной на воспитание толерантности, разъяснение опасности экстремизма для человека, общества и государства, на формирование культуры гражданского общества, с приглашением сотрудников МО МВД России «Слободской»
	В течение года
	Образовательные учреждения города, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)

	11.
	Организация и проведение совместно с сотрудниками МО МВД России «Слободской»  рейдов и проверок учреждений, организующих зрелищно-развлекательные мероприятия, с целью выявления несовершеннолетних и групп антиобщественного характера
	В течение года
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)

	12.

	Торжественное вручение паспортов

«Я – гражданин России»
	Июнь,

 декабрь
	Консультант по вопросам молодежной политики  управления культуры, физкультуры, спорта и реализации молодежных программ администрации города, управление образования администрации города, отделение УФМС России по Кировской области  в Слободском районе (по согласованию)

	13.
	 Проверка образовательных организаций города, компьютерных клубов города по исполнению законодательства, направленного на защиту детей от информации, причиняющей вред их нравственному и духовному здоровью
	В течение года
	КДН и ЗП города, управление образования администрации города

	14.
	Участие в проведении многоэтапной межведомственной акции «Подросток»
	Май-октябрь
	Управление опеки, попечительства,  КДН и ЗП администрации города

	15.
	«Круглый стол» к Дню славянской письменности и культуры
	Май
	МКУ «Слободская городская библиотека им А.Грина»,  Слободское благочиние (по согласованию)

	16.
	Мероприятия, посвященные Дню славянской письменности и культуры
	Май
	МБУК «Слободской музейно-выставочный центр, МБУК «Слободская городская библиотека им. А.Грина»

	17.
	Всероссийские соревнования  по дзюдо, посвященные памяти В.И.Кряжева
	Май
	Консультант по физкультуре и спорту  управления культуры, физкультуры, спорта и реализации молодежных программ администрации города, МКОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»

	18.
	Организация и проведение в профильных сменах школьных оздоровительных лагерей работы по

формированию у несовершеннолетних толерантного сознания и поведения, профилактике экстремизма
	Июнь-июль

	Управление образования администрации города, МКУ «Городской методический кабинет города Слободского»

	19.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных международному Дню толерантности
	Ноябрь

(по отдельному плану)
	Управление образования администрации города, образовательные учреждения города Слободского,  МБУК «Слободской музейно-выставочный центр», МКУ «Слободская городская библиотека им.Грина», МКОУ ДОД «Детская школа искусств им. П.И.Чайковского»

	20.

	Всероссийский турнир по боксу класса «Б», посвященный памяти тренера Буланова Г.Г.
	Ноябрь
	Консультант по физкультуре и спорту  управления культуры, физкультуры, спорта и реализации молодежных программ администрации города, МКОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»

	21.
	Проведение городской  олимпиады школьников по избирательному праву
	4  квартал
	МКУ «Городской методический кабинет города Слободского», территориальная избирательная комиссия г.Слободского (по согласованию)

	22.
	Проведение городской  олимпиады школьников по основам православной культуры
	4  квартал

	МКУ «Городской методический кабинет города Слободского»

	23.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню памяти жертв политических репрессий
	4 квартал

	«Слободской совет ветеранов (пенсионеров войны, труда и Вооруженных Сил и правоохранительных органов», управление культуры, физкультуры, спорта и реализации молодежных программ администрации города, учреждения культуры